

新聞稿

備註：1.本新聞稿透過網際網路（Internet）系統同步發送。

備註：2.本部投審會發布之僑外投資、陸資投資、對外投資、對中國大陸投資統計，均為「股本投資」統計。

根據本部投審會統計，108年1-12月核准僑外投資件數為4,118件，較上年同期增加13.73%；投(增)資金額計美金111億9,597萬5,000元，較上年同期減少2.14%，主要因107年12月核准盧森堡商 CARLTON (LUXEMBOURG) HOLDINGS S.A.R.L. 以約美金14.72億元轉投資李長榮化學工業股份有限公司等大型投資案，單月基期較高所致，惟108年核准金額仍為近10年次高。108年較大投資金額包含：荷商 Micron Technology B.V. 以約21.23億美元增資台灣美光半導體股份有限公司；英屬維京群島商 KOHL Holdings Ltd.(美國 Alphabet 集團)以約8.35億美元增資特許投資顧問股份有限公司；以及德商 Yunlin Holding Gmbh 增資允能風力發電、丹麥商 Orsted Wind Power TW Holding A/S 增資沃旭能源、澳洲商 Macquarie Corporate Holdings Pty Ltd.及荷商 JERA Formosa 2 B.V. 間接投資海能風力發電等大型風力發電投資，合計約18億美元等。

108年1-12月核准新設公司件數為2,662件，新設公司投資金額計美金8億7,453萬9,626元；另本年1-12月核准新南向國家來臺投資件數為645件，較上年同期增加0.31%，投(增)資

金額計美金10億9,692萬元，較上年同期增加180.15%，其中投資金額較大者為澳大利亞及新加坡。整體來看，在全球投資環境受美中貿易戰影響下，108年僑外投資金額仍能超過百億美金，且新南向國家來臺投資金額年漲幅達1.8倍，顯示政府招商引資及推動新南向政策已發揮一定的綜效。

陸資來臺投資方面，108年1-12月核准陸資來臺投資件數為143件，較上年同期增加1.42%；投(增)資金額計美金9,718萬元，較上年同期減少57.97%。另投資金額降幅較大，主要受107年核准大陸商富士康工業互聯網股份有限公司以美金約7,522萬元，間接受讓取得國內事業鴻佰科技股份有限公司等較大投資案，基期較高所致。自98年6月30日開放陸資來臺投資以來，累計核准陸資來臺投資件數為1,371件，核准投(增)資金額計美金22億8,497萬1,000元。

對外投資方面，108年1-12月核准(備)對外投資件數為670件，較上年同期增加5.02%；投(增)資金額計美金68億5,115萬5,000元，較上年同期減少52.07%。另投資金額降幅較大，主要受107年同期核准遠東新世紀公司投資百慕達商遠東投資（控股）公司、大成不銹鋼公司等投資設立美商大成國際鋼鐵投資公司、臺灣水泥增資英屬維京群島商 TCC INTERNATIONAL LIMITED、國巨公司增資美商 PLUTO MERGER CORPORATION 等重大投資案，基期較高所致。另

本年1-12月核准（備）對新南向國家投資件數為267件，較上年同期增加16.59%，投(增)資金額計美金27億9,126萬5,000元，較上年同期增加16.16%；其中投資金額較大者為越南、新加坡、泰國、澳大利亞。顯示在美中貿易戰影響下，業者對外投資布局轉趨保守謹慎；惟在政府歡迎台商回台投資政策及新南向政策帶動下，台商在台投資及對新南向國家布局均有明顯成長趨勢。

對中國大陸投資方面，108年1-12月核准對中國大陸投資件數為610件，件數較上年同期減少16%；核准投(增)資金額計美金41億7,309萬元，較上年同期減少51%；近年臺商對大陸投資金額已連續4年呈現負成長，顯示中國大陸勞工、環保等經營成本持續上升，生產成本優勢已減弱，且受到美中貿易衝擊，臺商赴陸投資意願已大幅降低。

茲將108年12月份經本部投審會核准之僑外投資、陸資來臺投資、對外投資及對中國大陸投資案件統計情形，分別摘要說明如下：

一、僑外投資部分：

108年12月份單月我僑外投資核准件數為420件，投資金額計美金9億8,677萬7,000元。有關108年12月及最近2年僑外投資概況，詳如表1-1。

108年1-12月核准僑外投資案件，若就地區觀之，以加勒

比海英國屬地美金31億2,024萬6,000元（27.87%，主要為英屬維京群島、英屬蓋曼群島）、荷蘭美金22億9,591萬3,000元（20.51%）、日本美金12億7,095萬3,000元（11.35%）、澳大利亞美金7億1,432萬5,000元（6.38%）及香港美金6億4,701萬5,000元（5.78%）分居前5名，合計約占本期僑外投資總額的71.89%(請參閱表1-2)。若就業別觀之，僑外投資以電子零組件製造業美金27億4,906萬7,000元（24.55%）、金融及保險業美金21億7,749萬4,000元（19.45%）、資訊及通訊傳播業美金12億4,550萬4,000元（11.12%）、批發及零售業美金10億6,589萬3,000元（9.52%）及專業、科學及技術服務業美金10億3,919萬2,000元（9.28%）分居前5名，合計約占本期僑外投資總額的73.92%(請參閱表1-3)。

二、陸資來臺投資部分：

108年12月份單月核准陸資投資件數為8件，投資金額計美金289萬元；自98年7月至108年12月累計核准陸資投資件數為1,371件，投資金額計美金22億8,497萬1,000元；就業別觀之，前3名分別為批發及零售業美金6億5,925萬9,000元（28.85%）、電子零組件製造業美金2億8,366萬1,000元（12.41%）及銀行業美金2億144萬1,000元（8.82%）(請參閱表2-1及2-2)。

三、對外投資部分：

108年12月份單月核准(備)對外投資件數為42件，投資金額為美金6億3,218萬9,000元。有關108年12月及最近2年對外投資概況，詳如表3-1。

108年1-12月申請（報）對外投資案件，若以地區觀之，以加勒比海英國屬地美金13億1,033萬1,000元（19.13%，主要為英屬維京群島、英屬蓋曼群島）、越南美金9億1,487萬元（13.35%）、新加坡美金6億3,570萬6,000元（9.28%）、盧森堡美金6億428萬2,000元（8.82%）及美國美金5億6,102萬9,000元（8.19%）分居前5名，合計約占本期申報對外投資總額的58.77%（請參閱表3-2）；另就業別而言，以金融及保險業美金30億1,774萬9,000元（44.05%）、電子零組件製造業美金6億9,125萬3,000元（10.09%）、批發及零售業美金5億2,156萬8,000元（7.61%）、電腦、電子產品及光學製品製造業美金3億4,725萬9,000元（5.07%）及礦業及土石採取業美金3億170萬元（4.40%）分居前5名，合計約占本期核准對外投資總額的71.22%（請參閱表3-3）。

四、對中國大陸投資部分：

108年12月份單月我對中國大陸投資核准件數為52件，核准投資金額為美金4億4,844萬5,000元。有關108年12月及最近2年對中國大陸投資概況，詳如表4-1。

108年1-12月核准對中國大陸投資案件，若以投資地區

分，主要集中於江蘇省美金14億3,406萬8,000元（34.36%）、上海市美金5億5,262萬9,000元（13.24%）、廣東省美金4億3,485萬元（10.42%）、福建省美金4億599萬8,000元（9.73%）及浙江省美金3億8,685萬1,000元（9.27%）分居前5名，合計約占本期核准對中國大陸投資總額的77.02%(請參閱表4-2)；在投資業別方面，則以批發及零售業美金10億887萬2,000元（24.18%）、電子零組件製造業美金6億2,618萬8,000元（15.01%）、化學材料製造業美金3億5,543萬9,000元（8.52%）、電腦、電子產品及光學製品製造業美金3億3,030萬8,000元（7.92%）及金融及保險業美金2億3,687萬1,000元（5.68%）分居前5名，合計約占本期核准對中國大陸投資總額的61.31%(請參閱表4-3)。

表1-1 108年12月及最近2年僑外投資概況

單位：千美元；%

期間	106年				107年				108年			
	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率
1月	198	-30	366,860	-27	292	47	365,491	-0.37	293	0.3	340,763	-7
2月	255	23	204,707	-52	208	-18	905,542	342	262	26	217,326	-76
3月	304	22	522,087	61	286	-6	975,674	87	276	-3	466,332	-52
4月	234	-16	368,024	32	283	21	225,363	-39	289	2	971,460	331
5月	269	-17	1,854,534	-48	326	21	319,168	-83	356	9	1,060,038	232
6月	298	7	456,471	19	268	-10	212,091	-54	242	-10	457,700	116
7月	295	-9	634,517	12	366	24	3,002,135	373	333	-9	468,895	-84
8月	293	-10	459,046	-18	392	34	551,501	20	300	-23	2,535,286	360
9月	348	26	319,448	-91	242	-30	645,723	102	352	45	1,359,621	111
10月	265	-8	362,038	75	321	21	775,439	114	586	60	1,930,194	142
11月	305	20	564,074	65	313	3	508,476	-10	409	31	401,581	-21
12月	351	9	1,401,385	247	278	-21	2,930,631	109	420	51	986,777	-66
1-12月	3,415	-	7,513,192	-32	3,621	6	11,440,234	52	4,118	14	11,195,975	-2

註：成長率係與上年度同期比較。

表1-2 108年1-12月僑外投資前五大地區統計表

單位：千美元；％

地區	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
加勒比海英國屬地	240	3,120,246 (27.87)	1,487,325	1,632,921	109.79
荷蘭	29	2,295,913 (20.51)	3,496,177	-1,200,264	-34.33
日本	434	1,270,953 (11.35)	1,525,402	-254,450	-16.68
澳大利亞	43	714,325 (6.38)	113,106	601,219	531.56
香港	1,553	647,015 (5.78)	346,832	300,183	86.55

表1-3 108年1-12月僑外投資前五大業別統計表

單位：千美元；％

行業	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
電子零組件製造業	60	2,749,067 (24.55)	3,643,207	-894,139	-24.54
金融及保險業	289	2,177,494 (19.45)	3,244,134	-1,066,640	-32.88
資訊及通訊傳播業	418	1,245,504 (11.12)	235,207	1,010,296	429.53
批發及零售業	1,821	1,065,893 (9.52)	894,841	171,052	19.12
專業、科學及技術服務業	522	1,039,192 (9.28)	378,661	660,531	174.44

表2-1 108年12月及最近2年陸資來臺投資概況

單位：千美元；％

期間	106年				107年				108年			
	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率
1月	13	-38	31,800	396	19	46	81,942	158	10	-47	3,152	-96
2月	14	250	3,123	-43	3	-79	85	-97	8	167	4,253	4,904
3月	11	-31	18,778	-15	17	55	6,234	-67	13	-24	3,602	-42
4月	8	-	668	-92	7	-13	11,654	1,645	12	71	14,875	28
5月	9	-50	89,197	-20	14	56	9,522	-89	13	-7	2,320	-76
6月	12	9	10,517	150	8	-33	28,064	167	6	-25	19,270	-31
7月	12	9	3,719	-56	12	-	11,094	198	23	-92	12,959	17
8月	15	7	9,705	120	13	-13	4,050	-58	6	-54	16,293	302
9月	8	-38	2,299	-95	12	50	39,769	1,630	16	33	10,580	-73
10月	12	-14	9,759	168	11	-8	2,510	-74	14	27	3,258	30
11月	15	36	78,066	502	14	-7	20,083	-74	14	0	3,728	-81
12月	11	-35	8,074	-57	11	-	16,235	101	8	-27	2,890	-82
1-12月	140	-11	265,705	7	141	1	231,242	-13	143	1	97,180	-58

註1：98年6月30日起開放陸資來臺投資。

註2：成長率係與上年度同期比較。

表2-2 截至108年12月陸資來臺投資業別統計表

行業	件數	比重	金額（千美元）	比重
批發及零售業	909	66.30%	659,259	28.85%
電子零組件製造業	61	4.45%	283,661	12.41%
銀行業	3	0.22%	201,441	8.82%
港埠業	1	0.07%	139,108	6.09%
機械設備製造業	34	2.48%	115,157	5.04%
研究發展服務業	9	0.66%	112,135	4.91%
電腦、電子產品及光學製品製造業	34	2.48%	110,954	4.86%
電力設備製造業	9	0.66%	109,708	4.80%
資訊軟體服務業	93	6.78%	104,961	4.59%
住宿服務業	5	0.36%	104,651	4.58%
金屬製品製造業	12	0.88%	104,386	4.57%
化學製品製造業	5	0.36%	67,241	2.94%
餐飲業	61	4.45%	31,033	1.36%
廢棄物清除、處理及資源回收業	9	0.66%	21,658	0.95%
紡織業	2	0.15%	18,108	0.79%
醫療器材製造業	3	0.22%	14,357	0.63%
食品製造業	2	0.15%	13,775	0.60%
化學材料製造業	7	0.51%	13,461	0.59%
汽車及其零件製造業	4	0.29%	8,349	0.37%
塑膠製品製造業	15	1.09%	7,699	0.34%
其他製造業	2	0.15%	5,405	0.24%
產業用機械設備維修及安裝業	7	0.51%	5,156	0.23%
技術檢測及分析服務業	7	0.51%	4,984	0.22%
會議服務業	19	1.39%	4,478	0.20%
橡膠製品製造業	2	0.15%	4,002	0.18%
專業設計服務業	12	0.88%	3,906	0.17%
未分類其他專業、科學及技術服務業	4	0.29%	3,810	0.17%
運輸及倉儲業	20	1.46%	3,048	0.13%
成衣及服飾品製造業	2	0.15%	2,947	0.13%
未分類其他運輸工具及其零件製造業	5	0.36%	2,543	0.11%
創業投資業	1	0.07%	1,994	0.09%
租賃業	4	0.29%	1,162	0.05%
廢污水處理業	5	0.36%	385	0.02%
家具製造業	1	0.07%	40	0.00%
廣告業	1	0.07%	6	0.00%
清潔服務業	1	0.07%	1	0.00%
小計	1,371	100.00%	2,284,971	100.00%

註：98年6月30日起開放陸資來臺投資。

表3-1 108年12月及最近2年對外投資概況

單位：千美元

期間	106年				107年				108年			
	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率
1月	32	-30	461,757	113	53	66	494,724	7	68	28	672,207	36
2月	45	80	296,761	11	29	-36	249,234	-16	36	24	810,994	225
3月	39	-39	3,604,917	49	55	41	500,641	-86	44	-20	509,162	2
4月	31	-35	180,238	-36	38	23	490,080	172	54	42	335,326	-32
5月	33	-	366,709	-92	56	70	1,306,991	256	55	-2	680,710	-48
6月	45	22	465,364	-22	51	13	1,810,139	289	56	10	559,519	-69
7月	34	89	925,366	-46	73	115	977,622	6	58	-9	527,559	-70
8月	51	-11	1,911,528	275	68	33	1,184,068	-38	52	-24	428,490	-64
9月	42	27	384,253	-28	43	2	852,790	122	57	33	930,538	9
10月	34	-13	480,817	-39	64	88	331,799	-31	84	31	458,153	38
11月	35	-29	292,945	-67	64	83	3,849,768	1214	64	0	306,307	-92
12月	71	129	2,669,118	207	64	-10	1,480,049	-45	42	-34	632,189	-57
1-12月	502	1	11,573,208	-5	638	27	14,294,562	24	670	5	6,851,155	-52

註：成長率係與上年度同期比較。

表3-2 108年1-12月對外投資前五大地區統計表

單位：千美元；%

地區	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
加勒比海英國屬地	85	1,310,331 (19.13)	5,914,261	-4,603,929	-77.84
越南	97	914,870 (13.35)	901,411	13,459	1.49
新加坡	27	635,706 (9.28)	165,967	469,740	283.03
盧森堡	1	604,282 (8.82)	0	604,282	-
美國	80	561,029 (8.19)	2,038,975	-1,477,946	-72.48

表3-3 108年1-12月對外投資前五大業別統計表

單位：千美元；%

行業	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
金融及保險業	129	3,017,749 (44.05)	8,865,068	-5,847,319	-65.96
電子零組件製造業	37	691,253 (10.09)	442,145	249,108	56.34
批發及零售業	170	521,568 (7.61)	647,480	-125,913	-19.45
電腦、電子產品及光學製品製造業	30	347,259 (5.07)	127,438	219,821	172.49
礦業及土石採取業	0	301,700 (4.40)	160,885	140,815	87.53

註：若件數為零，而金額不為零時，係指僅有增資案件，無初次投資案件。

表4-1 108年12月及最近2年對中國大陸投資概況

單位：千美元

期間	106年				107年				108年			
	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率
1月	47	57	615,792	72	56	19	339,553	-45	53	-5	382,624	13
2月	45	137	625,458	-62	49	9	280,937	-55	33	-33	639,103	127
3月	65	110	854,115	30	51	-22	651,645	-24	41	-20	204,548	-69
4月	48	-92	385,266	-29	38	-21	1,403,703	264	66	74	231,613	-83
5月	48	118	306,720	-21	62	29	851,708	178	56	-10	447,243	-47
6月	53	66	1,657,365	121	60	13	716,088	-57	33	-45	173,803	-76
7月	34	89	925,366	-46	73	115	977,622	6	58	-21	247,134	-75
8月	51	65	676,085	95	63	-3	767,062	13	57	-10	257,695	-66
9月	57	138	361,401	-65	49	-14	557,723	54	48	-2	237,742	-57
10月	49	227	822,042	126	68	39	395,648	-52	51	-25	379,699	-4
11月	43	30	1,024,135	-3	65	51	988,048	-4	62	-5	523,441	-47
12月	40	-7	995,116	22	92	130	567,932	-43	52	-43	448,445	-21
1-12月	580	80	9,248,862	-4	726	25	8,497,730	-8	610	-16	4,173,090	-51

註：成長率係與上年度同期比較。

表4-2 108年1-12月對中國大陸投資前五大地區統計表

單位：千美元；%

地區	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
江蘇省	120	1,434,068 (34.36)	2,193,040	-758,972	-34.61
上海市	157	552,629 (13.24)	963,766	-411,137	-42.66
廣東省	93	434,850 (10.42)	1,297,432	-862,582	-66.48
福建省	64	405,998 (9.73)	976,728	-570,731	-58.43
浙江省	53	386,851 (9.27)	1,189,548	-802,697	-67.48

表4-3 108年1-12月對中國大陸投資前五大業別統計表

單位：千美元；%

行業	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
批發及零售業	182	1,008,872 (24.18)	1,188,919	-180,046	-15.14
電子零組件製造業	68	626,188 (15.01)	1,846,135	-1,219,947	-66.08
化學材料製造業	5	355,439 (8.52)	794,503	-439,064	-55.26
電腦、電子產品及光學製品製造業	22	330,308 (7.92)	763,804	-433,496	-56.75
金融及保險業	18	236,871 (5.68)	589,043	-352,172	-59.79